GABINETE DO VEREADOR WLADIMIR PIRES DE SOUZA

"DE BEM COM A VIDA E ATUANTE"

INDICAÇÃO

AUTOR: VEREADOR WLADIMIR PIRES DE SOUZA

INDICA A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL A NECESSIDADE DE CRIAR O CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER.

Com base no que dispõe o Regimento Interno da Casa, requeiro à Mesa, Ouvido Soberano Plenário para que expediente Indicatório seja encaminhado, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL ADAILZA ALVES DE SOUZA CREPALDI, visando o atendimento da mesma.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o objetivo da criação do Fundo Municipal do Esporte é criar um canal direto entre a iniciativa privada e os atletas e entidades esportivas, através do incentivo fiscal ao esporte;

Considerando que através do Fundo Municipal do Esporte, os atletas e as agremiações esportivas não precisarão mais estar passando o chapéu para conseguir recursos para seus eventos. Terão uma linha direta de busca de recursos, fiscalizado pelo poder público;

Considerando que o Esporte é vida, é saúde, é qualidade de vida. Esporte tira os jovens das ruas, dos vícios, dos problemas sociais. Investir no esporte é investir na prevenção do ser humano;

Por tudo isso, **requeiro** a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de São Miguel do Araguaia, Adailza Alves de Souza Crepaldi que **evide** esforços no sentido de mandar um Projeto de Lei, **CRIANDO O CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE**, pelas razões e motivos descritos em linhas volvidas.

Por oportuno, requeiro que seja determinada a Secretaria desta Casa Legislativa, para que promova a extração de cópia da indicação em destaque

Wadimir Pires de Souza



GABINETE DO VEREADOR WLADIMIR PIRES DE SOUZA

"DE BEM COM A VIDA E ATUANTE"

com a remessa ao **Departamento de Esporte**, para que tomem ciência desta propositura.

Acreditando ter justificado a Indicação, conto com o apoio dos Nobres Colegas Vereadores para a provação da mesma.

Sala das sessões da câmara municipal de São Miguel do Araguaia, Estado de Goiás, aos 08 dias do mês de janeiro de 2013.

Wladimir Pires de Souza Vereador 1º Secretário

Excelentíssimo senhor.

Sinval Batista de Souza

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta.